
1 

 

Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá tématem opatřené obecné povahy jako jednou z činností 

veřejné správy. Práce je systematicky rozdělena do osmi na sebe navazujících kapitol, které na 

sebe logicky navazují. První kapitola je věnována úvodu do problematiky opatření obecné 

povahy. Druhá kapitola této práce se zabývá rozdělením činností veřejné správy. V této kapitole 

je kladen důraz na rozlišení mezi abstraktními správními akty, individuálními správními akty a 

smíšenými správními akty, které mohou být jak konkrétně – abstraktní, tak i abstraktně – 

konkrétní, s důrazem právě na tyto smíšené správní akty. 

Třetí kapitola již obecně pojednává o samotném opatření obecné povahy. Tato kapitola je 

zaměřena na okolnosti a problematiku zavedení opatření obecné povahy do právního řádu České 

republiky a také na komparaci tohoto správního aktu se sousedními státy, kde se opatření obecné 

povahy vyskytuje pod názvem „všeobecné opatření“. 

Čtvrtá kapitola je zaměřena na materiální a formální stránku opatření obecné povahy. 

Zmíněny jsou zde zejména judikáty Nejvyššího správního soudu, který byl zprvu věcně příslušný 

k projednání návrhu na zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části. V další kapitole tato 

práce pojednává o okolnostech vzniku opatření obecné povahy, tak jak jsou popsány ve 

správním řádu, který upravuje obecný postup při tvorbě opatření obecné povahy, nestanoví-li 

zvláštní zákon jinak.  

Šestá kapitola je věnována přezkumu opatření obecné povahy. Přezkum opatření obecné 

povahy vzhledem k tomu, že se stále jedná o správní akt v širším slova smyslu, může probíhat 

buďto podle správního řádu anebo podle soudního řádu správního. V předposlední kapitole jsou 

zmíněny některé zvláštní zákony, kde se můžeme s opatřením obecné povahy setkat. Závěr pak 

patří zhodnocení aktuálního stavu a shrnutí. 

 


